mde perpetuo loquuntur. Vidit hoc compilator De-
creti

—rerL. 35. ff de concub. L. 3 L 34 ff. ud leg. lul. ide adulr
Aug. ãde honv conjug. c. 3. Gen. XXV;1,6. Iud. X IX,

2,9, 1o24, 25,7,29-
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creti, atque propterea et canonem Toletanum, quam-
uis mutilatum, et dictum Auguſtini, tanquam con-
cordantia inuicem, in uno titulo, nempe n diſtinctio-
ne XX XIV can. 4 et 6, collocauit. Sed operac prœe
tium eſt, originem diſtinctionis huius paulo accura-
tius inueſtigari. Cepit illa fere cum uſu benedictionis ſa-
cerdotalis. Primi nempe Chriſtiani, quum nihil ſine
numine facerent, coniugia quoque 1ua ſub numinis
auſpiciis iniri, ac publice in coetu ſacro ſolemni ſacer-
dotis precatione uſtrari, gaudebant. Nulla eos ad hoe
lex cogebat, nulla neceſſitas ſubigebat; ſed diuturnus
uſus morem ſtabiliuerat, a quo recedere religioni ſibi
ducebant plerique. Si quis ergo clam, non adhibito ſo-
cerdote, nuptias faciebat, hoc reliquis Chriſtianis
tam inſolitum uidebatur, ut iſtas nuptias nec pro nu-
ptiis, nec uxorem pro uxore, ſed pro concubina
reputarent. Cepit hic rigor paulatim incrementa,

ac coetus chriſtianorum nec tolerare amplius eos, qui
ſine ſacerdote et pia ceremonia coiiſſent, ſed exclu-
dere a conuentibus et ſacris ſuis uolebat. Delata

tandem ad concilium Toletanum lite, cenſuerunt pa-
tres, eum, qui nuntias publice non feciſſet, ſed ta-
men unam ſaltem feminam perpetuam thori ſociam
ſibi adſumpſiſſeet, non peccare, ac inpoſterum rem
liberi arbitrii fore, uel uxorem publice in coetu ſa-
cro coram ſacerdote ducere, uel ſine ceremoniis con-
cubinam, data in aeternum fide, adſumere.

XVI
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xXVI
Coniunctio uiri et ſeminae in perpetuum inita,
ad quam benedictio ſacerdotalis uel plane

non, uel modo illegitimo, acceſſit,
concubinatus magis eſt, quam

matrimonium.

XVII
Clandeſtina uitioſa copulatio, etſi a legiti-

mo ſacerdote facta, non matrimonium,
ſed concubinatum, inducit.

XVIIIBenedictio ſacerdotalis, ab extraneo ſacerdote
contra leges adhibita, nulla eſl, et concubina-

tum, non matrimonium, iuducit.

xXIXxConualeſcunt tamen huiusmodi claudeſtinae et
illicitae copulationes, et uerum matrimoni-

um eficiunt, ſi uccedente publicae aucto-
vitate conſirmentur, atque ſic

uitium purgetur.
xXX
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XX
Quodſiante hanc publicameccleſiae ratihabitio-
nem alterutra pars alias nuptias ſaciat, pec-

cat quidem, et punitur, non tamen tau-
quam binuba, ſed tanguam

concubinaria.

I I heſes iſtae omnes clariſſime in Concilio Tridentino
ſeſfione X X IV de Reformationue matrimonii cap. I,

atque his inprimis uerbis: Qui alite?, quam praeſente
Parocho, uel alio Sacerdote, de ipſius Porochi ſeu Ordina-
vii licentia, et duobus uel tribus teſtibus matrimonium con-
trabere attentabunt; eos ſancta Synodus ad ſic contraben-
dum omnino inbabiles reddit et huiuſmodi contractus irri-
r0s et nullos èſſe decernit, prout eos praeſenti decreto irritos
facit, et annullat; continentur. Ridebis ſine dubio,
lector, et ſoloeciſmum nobis obiicies, qui, de iure
inter prorẽſtantes uſitato agentes, concilium Triden-
tinum, quod illl nunquam agnouerunt, ſed impro-
hant magis et damnant, allegemus. Verum enim
uero etſi decreta concilii Tridentini legis auctorita-
tem inter nos non habeant, in iis tamen capitibus,
in quibus rectae rationi iuribuſque communibus con-
neniunt, ſaltem tanquam ab hoſte petitum teſti-
monium, aliquid ponderis ſententiae noſtrae
addere uidentur. Et conuenit quidem iſtud Con-
cilii Tridentini decretum mirifice 1) iuri natura-

Jſo li,
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li, quod negotia omnia, dolo malo, contra leges, ac
in fraudem aliorum hominum geſta, nulla declarat,
2) iuriciuili, quod in L. 5 C. de Legibus Nullum, inquit,
pactum, nullam conuentionem, nullum eontraoctum inter eos
uidevi uolumus ſubſecutum, qui contrabunt, lege contrabe-
re probibentee Quod ad omnes etiam legum interpretatio-
nes tam ueteres, quam nouellas trabi generaliter impera-
mus ut legiſlatori, quod fieri non uult, tantum probi-
buiſſe ſufſiciat ceteraque, quaſi expreſſa, ex legis liceat
uoluntate colligere: boc eſt, ut ea, quae lege fieri probiben-
tur, ſi fuerint facta, non ſolum inutilia, ſed pro infectis
etiam babeantur: licet legiſlator fieri probibuerit tantum,
nec ſpecialiter dixerit, inutile eſfe debere, quod factum æſl:
Sed er ſi quid fuerit ſubſecurum ex eo, uel ob id, quod in-
terdicente lege factum eſt, illud quoque caſſum atque inutile

elle praecipimus; 3) decreto ueteri, in quo ſic Cele-
ſtinus papa can. æ cauſa 35 quaeſt. 6 Quam quir, ait,
contra probibitionem eceleſine duxit, non ſit uxor. Nam,
quod contra interdictum et ordinem Eccleſiae factum eſt,
rimquam inordinatum, vatum non haberi rtam diuinae,
quam bumanae legis procloamat autoritas; 4) Decreta-
libus, in quibus Alexander III Pontifex cap. X 4t
Clandeſtina deſponſatione: Si, inquit, matrimonia tam oc-

culte contrabuntur, quod exinde legitima probatio non appa-
reat ĩ qui ea contrabunt ab Eccleſia non ſunt aliquatenus